

Số: /BC-UBND

Phường 3, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm

Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 17/7/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).

Ủy ban nhân dân Phường 3, thành phố Tây Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023), với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện các hình thức tuyên truyền sâu rộng và các hoạt động thiết thực nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ưu đãi đối với người có công với cách mạng. Từ đó, giáo dục, phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây”, thể hiện lòng biết ơn đối với người có công với cách mạng. Đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội, nâng cao trách nhiệm trong công tác chăm lo thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công tại địa phương, góp phần thực hiện hiệu quả các chính sách về người có công với cách mạng trên địa bàn Phường 3, thành phố Tây Ninh.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chính sách, chế độ trợ cấp ưu đãi của Nhà nước đối với người có công và thân nhân người có công; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” để góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công và thân nhân người có công.

- Các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 được tổ chức trang trọng, với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, thể hiện đầy đủ ý nghĩa trên tinh thần tiết kiệm, tránh lãng phí, hình thức.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền

- Thời gian tuyên truyền: Trong tháng 7/2023.
- Nội dung tuyên truyền: Mục đích, ý nghĩa của Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng; kết quả thực hiện các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng của thành phố Tây Ninh; các tấm gương điển hình, tấm lòng nhân ái trong việc chăm lo, giúp đỡ người có công và thân nhân người có công; các tập thể, cá nhân làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”; những tấm gương người có công làm kinh tế giỏi, gương mẫu trong gia đình và xã hội;...
- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Phường 3; hệ thống truyền thanh từ phường đến khu phố; cung cấp thông tin cho các đơn vị truyền thông, báo chí...; tuyên truyền trực quan thông qua việc treo pano, khẩu hiệu,...

2. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách

2.1. Đối tượng được thăm hỏi từ nguồn kinh phí Trung ương

Kinh phí Trung ương thực hiện thăm hỏi **293 đối tượng**, với tổng kinh phí là **88.500.000 đồng**.

** Mức quà 600.000 đồng/đối tượng (tiền mặt), tổng số 02 đối tượng, số tiền 1.200.000 đồng, gồm:*

- Thương binh suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 01 đối tượng, số tiền 600.000 đồng.
- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng, số tiền 600.000 đồng: 01 đối tượng, số tiền 600.000 đồng.

** Mức quà 300.000 đồng/đối tượng (tiền mặt), tổng số 291 đối tượng, số tiền 87.300.000 đồng, gồm:*

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 158 đối tượng, số tiền 47.400.000 đồng.
- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 49 đối tượng, số tiền 14.700.000 đồng.
- Đại diện thân nhân liệt sĩ (tuất liệt sĩ): 09 đối tượng, số tiền 2.700.000 đồng.

- Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân): 75 đối tượng, số tiền 22.500.000 đồng.

2.2. Đối tượng được thăm hỏi từ nguồn kinh phí cấp Tỉnh

Thăm hỏi **08 đối tượng** là người có công, thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng trên địa bàn Phường 3, tổng kinh phí là **12.000.000 đồng**. Mỗi suất quà trị giá 1.500.000 đồng gồm 01 phần quà trị giá 500.000 đồng và tiền mặt 1.000.000 đồng.

2.3. Đối tượng được thăm hỏi từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội phường

Kinh phí đảm bảo xã hội hóa phường năm 2023 thực hiện thăm hỏi **34 đối tượng**, tổng kinh phí là **13.200.000 đồng**.

** Mức quà 500.000 đồng/đối tượng (tiền mặt), tổng số 15 đối tượng, số tiền 7.500.000 đồng, gồm:*

- Thân nhân Bà mẹ VNAH từ trần: 15 đối tượng, số tiền 7.500.000 đồng.

** Mức quà 300.000 đồng/đối tượng (tiền mặt), tổng số 19 đối tượng, số tiền 5.700.000 đồng, gồm:*

- Tuất TB, TB B từ 61% trở lên đang hưởng ĐXCB: 03 đối tượng, số tiền 900.000 đồng.

- Tuất BB từ 61% trở lên đang hưởng ĐXCB: 01 đối tượng, số tiền 300.000 đồng.

- Tuất CDHH từ 61% trở lên đang hưởng ĐXCB: 02 đối tượng, số tiền 600.000 đồng.

- Con bị DDDT, SGKNLĐ từ 61% đến 80%: 04 đối tượng, số tiền 1.200.000 đồng.

- Con bị DDDT, SGKNLĐ từ 81% trở lên: 02 đối tượng, số tiền 600.000 đồng.

- Người HDKC bị địch bắt tù đày: 04 đối tượng, số tiền 1.200.000 đồng.

- Người giúp đỡ CM trong KC hưởng ĐXCB: 03 đối tượng, số tiền 900.000 đồng.

3. Tổ chức họp mặt đối tượng chính sách, người có công

Tổ chức họp mặt đối tượng chính sách, người có công trên địa bàn do UBND Phường 3 quản lý.

- Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 27/7/2023 (thứ Năm).

- Địa điểm: Trụ sở tạm UBND Phường 3 (Số 23 đường Võ Thị Sáu, khu phố 7, Phường 3, TP Tây Ninh)

- Đối tượng hợp mặt: **dự kiến 695 người**, gồm: Thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, người có công với cách mạng, đại diện thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng; thân nhân tuất từ trần, con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp hàng tháng; người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày; người thờ cúng liệt sĩ; quân nhân, công an xuất ngũ đang hưởng trợ cấp hàng tháng; đối tượng theo Quyết định số 62, Quyết định số 290, Quyết định số 40; Quyết định số 49; đối tượng có Huân, Huy chương kháng chiến; đối tượng hưởng bảo hiểm y tế theo Nghị định 150; người có thành tích tham gia kháng chiến, gia đình có công giúp đỡ cách mạng được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, cấp Bộ, Chủ tịch UBND tỉnh.

- Hình thức, nội dung hợp mặt:

+ Ôn lại truyền thống Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7.

+ Thông báo tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương.

+ Đối tượng chính sách người có công phát biểu tâm tư, nguyện vọng của mình.

+ Nội dung khác (nếu có).

- Kinh phí: Nguồn Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” Thành phố hỗ trợ **10.000.000 đồng**. Ngoài ra, tùy theo tình hình thực tế UBND phường cân đối ngân sách địa phương, vận động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ chức hợp mặt.

4. Các hoạt động khác

- Đề xuất UBND Thành phố, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố sửa chữa 01 nhà tình nghĩa, góp phần chăm lo đời sống gia đình chính sách ở địa phương ngày càng tốt hơn, với tổng kinh phí **35.000.000 đồng**, từ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” Thành phố. (*Hộ gia đình ông Nguyễn Thanh Phong - bà Trần Thị Tuyết, ngụ khu phố 5, Phường 3, đều thuộc đối tượng Thương binh 21%*)

- Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho đối tượng người có công; thực hiện các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”; tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi người có công theo quy định; tăng cường công tác kiểm tra việc chi trả, giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, cấp phát kinh phí thờ cúng liệt sĩ đối với thân nhân thờ cúng liệt sĩ.

- Tiếp tục vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, mạnh thường quân trên địa bàn quản lý, nhận giúp đỡ người có công với cách mạng đang gặp khó khăn, đảm bảo có cuộc sống tốt hơn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng kinh phí thực hiện các hoạt động là **158.700.000 đồng**.

IV. PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá - Xã hội, phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tham mưu UBND triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này về các hoạt động tuyên truyền, hình thức tổ chức họp mặt phù hợp, thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công và các đối tượng khác.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chế độ, chính sách ưu đãi người có công; rà soát, nắm chắc đối tượng quản lý để triển khai, tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện các chế độ, chính sách theo quy định mới.

- Phối hợp UBMTTQVN và tổ chức chính trị - xã hội Phường 3 tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; vận động nguồn hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương để thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Rà soát, lập danh sách đối tượng là người có công, thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng (chỉ tiêu phân bổ theo quy định) để lãnh đạo Tỉnh và thành phố Tây Ninh tổ chức thăm hỏi, tặng quà.

- Tổ chức cấp phát kinh phí từ các nguồn Trung ương, Tỉnh, Thành phố cho các đối tượng được đảm bảo đầy đủ, kịp thời. Đồng thời, qua công tác cấp phát kinh phí, tuyên truyền rõ cho các đối tượng về nội dung được cấp phát kinh phí để đối tượng nhận thức rõ về sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, chính quyền Thành phố đối với người có công, về quy định chế độ, chính sách, kết quả thực hiện các chính sách ưu đãi người có công.

- Sắp xếp lịch trình đi và cử cán bộ dẫn Đoàn cấp Thành phố đến thăm hỏi gia đình các đối tượng chính sách.

- Tổng hợp kinh phí và quyết toán đúng theo quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 về UBND Thành phố (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố).

2. Công chức Tài chính - Kế toán

- Hướng dẫn, đảm bảo kinh phí từ ngân sách phục vụ cho các hoạt động tổ chức kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7. Đảm bảo kinh phí của cấp mình chi hoạt động thăm hỏi theo Kế hoạch.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội phường trong tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7.

- Phối hợp Đoàn Thanh niên phường tham mưu tổ chức các hoạt động văn nghệ phục vụ ngày họp mặt 27/7.

- Chịu trách nhiệm trang trí phục vụ tổ chức họp mặt đối tượng chính sách, người có công; truyền thông về hoạt động tổ chức họp mặt kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 trên cổng thông tin điện tử địa phương.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng - Đài Truyền thanh Phường 3

- Phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhằm tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - liệt sĩ 27/7.

- Đài Truyền thanh duy trì tiếp âm phát sóng, chủ động phát thanh, đưa tin nhằm thông tin, tuyên truyền trong nhân dân về sự hy sinh cống hiến của các thương binh, bệnh binh, liệt sĩ, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và chủ trương, đường lối, chính sách, chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công.

- Chuẩn bị âm thanh phục vụ tổ chức họp mặt đối tượng chính sách, người có công; tham dự và đưa tin.

5. Văn phòng UBND phường

- Phát hành giấy mời họp mặt kỷ niệm Ngày Thương binh - liệt sĩ 27/7.

- Chuẩn bị bánh, nước để phục vụ họp mặt.

6. Ban Chỉ huy Quân sự Phường 3

- Chỉ đạo lực lượng phối hợp ngành Văn hoá - Xã hội thực hiện công tác tổ chức họp mặt kỷ niệm Ngày Thương binh - liệt sĩ 27/7.

- Phân công chiến sĩ thực hiện điều hành lễ chào cờ tại buổi họp mặt đảm bảo tính trang nghiêm.

7. Công an Phường 3

- Chịu trách nhiệm bảo vệ đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, an toàn giao thông quanh khu vực diễn ra họp mặt kỷ niệm Ngày Thương binh - liệt sĩ 27/7.

- Chỉ đạo lực lượng Bảo vệ dân phố triển khai, bố trí đảm bảo an ninh trật tự, giữ xe đại biểu đến tham dự trong suốt quá trình diễn ra họp mặt.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện tốt kế hoạch này.

8. Đề nghị UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội Phường 3

- Phối hợp cùng UBND phường tổ chức chăm sóc gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn; phát động trong hội viên, đoàn viên thực hiện các hoạt động đền ơn đáp nghĩa.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhận chăm sóc người có công với cách mạng đang gặp khó khăn, đảm bảo có cuộc sống tốt hơn.

- Tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên và Nhân dân về kỷ niệm Ngày Thương binh - liệt sĩ 27/7, sự hy sinh công hiến của các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng.

*** Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường**

- Tăng cường công tác giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ.

- Chỉ đạo các chi đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, phối hợp với UBND phường và các tổ chức chính trị - xã hội chăm lo cho gia đình người có công có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn.

- Phối hợp ngành Văn hóa - Xã hội phường tham mưu tổ chức các hoạt động văn nghệ phục vụ ngày họp mặt 27/7.

9. Trạm Y tế Phường 3

- Thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe các đối tượng chính sách, người có công.

- Cử cán bộ chuyên môn trực, thực hiện lấy mẫu lưu nghiệm các thức ăn, nước uống phục vụ trong ngày họp mặt.

10. Trưởng các khu phố thuộc Phường 3

- Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về chế độ chính sách người có công với cách mạng.

- Rà soát, lập danh sách, kịp thời thông tin về các đối tượng người có công trên địa bàn hiện đang đau ốm nặng điều trị tại bệnh viện hoặc tại gia đình; các đối tượng người có công có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội phường tham gia các đoàn thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Giao công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về UBND Thành phố (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố) chậm nhất ngày 31/7/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) của UBND Phường 3. Yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng LĐTBXH Thành phố;
- TT.Đảng ủy, TT.HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- BCH Quân sự, Công an phường;
- Trạm Y tế phường;
- Trưởng các khu phố thuộc Phường 3;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**